
t,..?4

,*l-,, l

COMUNE DT MOTTA D'AFFERMO
PROVINCIA DI MESSINA

Tel{ono 0921336086 f{Lr 0921336851 P.It/A 00324270834 c.A.p. e\07a

Prot. n. 68/Rag

Al Sig. Sindaco

Al Segretario Comunale

OGGETTO: Trasmissione Determinazione n. 68 del 0311212024

Ai sensi dell'art. 26 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi,

approvato con deliberazione Di Giunta Comunale n. 22 del 02105/2011, esecutiva, si

trasmettono in allegato copie delle determinazioni indicate in oggetto.

Motta d'Affermo 03 I 12/2021

o Finanziario
Basilio



DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'AREA
n. 68 del Reg.
del 03.12.2024

OGGETTO: Determina a contrarre ai sensi dell'a*. l7 del D. Lgs. 3612023.
Affidamento incarico estemo per supporto ed espletamento dei servizi comunali all'Ufficio di Ragioneria.
Ai sensi dell'aÉ. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 3612023, mediante Mercato Elettronico della
Pubblica Amministrazione (MEPA).

Il sottoscritto Ing. Calantoni Basilio Antonino in atto Responsabile dell'Area Economico Finanziaria a
seguito determinazione sindacale n. 18 del 14.06.2022;

VISTI gli art. 54 - 55 della Legge 08.06.1990, n. I42, come recepiti dall'art.l, comma l, lett.i), della L.R.
I L 12.1991, n.4E, in base ai quali l'Ordinamento Finanziario e contabile degli EE. LL. è riservato alla Legge
dello Stato;

VISTA la Circolare della Regione Siciliana - Assessorato Enti Locali 13.04.2001, n.2 dalla quale emerge, tra
l'altro, Ia diretta applicazione, in tema di ordinamento contabile e finanziario degli Enti Locali, delle
disposizioni contenute nella parte Il^ del D.Leg.vo n.26712000;

VISTO l'art. lE3 comma 9 del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con
Decreto Legislativo 18.08.2000 n 267 ai sensi del quale si rinvia al Regolamento di contabilita la disciplina
delle modalità attraverso cui i Responsabili dei servizi prowedono ad assumere gli atti di loro competenza;

VISTO I'art. 31, comma l, del vigente Regolamento di contabilita, approvato con deliberazione del Consiglio
comunale n. 18 del 29.06.1998, ai sensi del quale viene disposto tra l'altro che i Responsabili dei Servizi,
nell'ambito delle attribuzioni ad essi demandate dalla Legge e dallo Statuto, adottano atti che comportano
impegni di spesa nei limiti dei fondi previsti in bilancio ed il successivo comma 2, con cui viene stabilito che
gli atti d'impegno relativi a competenze gestionali, anche in attuazione del piano esecutivo di gestione, sono
assunti dai Responsabili dei Servizi con proprie determinazioni;

VISTO il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei servizi, approvato con deliberazione
della Giunta comunale n. 22 del 02.05.2011, in cui vengono analiticamente individuati i prowedimenti la cui
competenza per I'adozione viene attribuita agli Organi amministrativi e tra i qualì in particolare i
prowedimenti comportanti impegni di spesa, e gli atti consequenziali;

VISTA la Determina Sindacale n. 16 del02.12.2024 con la quale si è proweduto a demandare al sottoscritto
lng. Calantoni Basilio Antonino funzionario dell'Area Tecnica l'adozione dei provvedimenti necessari al
conferimento dell'incarico estemo per supporto ed espletamento dei servizi comunali alt'Uffrcio di
Ragioneria;

RITENUTO opportuno procedere alla elaborazione del presente prowedimento finalizzando lo stesso
all'affidamento alla Rag. Maria Patti con studio in Santo Stefano di Camastra P.l. omissis per un periodo di
mesi I 5, eventualmente rinnovabili;

DATO ATTO che l'importo della prestazione è stato determinato in € 2.673,00 mensili oltre IVA e CPA
come per legge;

DATO atto che I'art. 50, comma I del D. Lgs. n. 36/2023, stabilisce che le stazioni appaltanti, possono
procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di fomiture e servizi di importo inferiore a 140.000
euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro mediante affidamento diretto;

VISTO l'art. I comma 450 della L.29612006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui all'art. I del
D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo
comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, owero al

COMUNE DI MOTTA D'AFFERMO
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

AREA ECONOMICO FINANZIARIA



sistema telematico mosso a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle
relative procedure;

VISTO l'art. I comma 449 dellaL.296l2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui sopra possono
ricorrere alle convenzioni CONSIP owero ne utilizzano i parametri prezzo-qualita come limiti massimi per
la stipulazione dei contratti;

Verificato che CONSIP S.p.A., societa del Ministero dell'Economia e delle Finanze che gestisce il
Programma di razionalizzazione degli acquisti nella P.A., non ha attivato una convenzione per il servizio in
oggetto e ai sensi dell'art. 36, comma 6 del D. Lgs. I8 aprile 2016, n. 50, il Ministero dell'Economia e delle
Finanze, awalendosi di CONSIP S.p.a., mette adisposizione delle Stazioni Appaltanti ilMercato Elettronico
delle Pubbliche Amministrazioni;

PRESO ATTO della Delibera ANAC n. 582 del 13/12/2023;

VISTO il D. Lgs. r.36/2023;

VISTO l'Ordinamento Amministrativo vigente nella Regione Siciliana;

VISTO il Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il vigente Regolamento di Contabilita;

VISTO il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei servizi

DETERMINA

Di procedere all'affidamento diretto dell' incarico estemo per supporto ed espletamento dei servizi comunali
all'Ufficio di Ragioneria, tramite la piattaforma MEPA gestita da Consip spa in favore della ragioniera Maria
Patti con studio in Santo Stefano di Camastra P.l. omissis per un periodo di mesi 15, eventualmente
rinnovabili;

Di assumere formale impegno di spesa per un importo mensile di€ di€2.673,00 oltre iva ed oneri di legge,

Di dare atto che gli importi relativi agli anni successivi saranno imputati sullo stesso capitolo del bilancio
pluiennale 2025-2027;

Di dare atto che si procederà alla generazione del CIG sul portale MEPA in ANACFORM, in fase di
elaborazione della Richiesta di Offerta relativa ai servizi in oggetto;

Di dare atto che nell'espletamento dell'incarico de quo, il professionista potrà utilizzare otte le
strumentazioni in dotazione del Comune necessarie per il corretto espletamento dell'attivita di competenzq
senza obbligo di rilevazione della presenza;

Di stabilire che il professionista è tenuto ad attenersi a quanto disposto nell'ambito del codice di
comportamento nazionale e nell'ambito del codice di comportamento specifico del Comune che integra e
specifica quello dei dipendenti delle P.A. approvato con DPR n. 62 del 16104/20131,

Di approvare I'offerta del professionista per l'espletamento dell'incarico;

Di dare atto che il professionista si impegna ad effettuare il proprio incarico conformemente al disciplinare
allegato redatto con il responsabile del servizio;

Di dare atto che il professionista relazionera circa il lavoro svolto con cadenza trimestrale;

Di dare atto che la presente determinazione diventerà esecutiva e pertanto produrra i relativi effetti giuridici,
ai sensi dell'art.5S, comma 5, della Legge 8/6/1990, n.'142, come sostituito dall'art.6, comma I l, della Legge
151511997, n.127 ed introdotto nell'Ordinamento della Regione Siciliana dall'art.2, comma 3, della Legge
Regionale 7/911998, n. 23, con l'apposizione del visto di regolarita contabile attestante la copertura
{tnanziaria;



Di dare atto che copia della presente determinazione, comportando implicazioni finanziarie, ai sensi dell'art.
26 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei servizi, verrà trasmessa in copia all'Ufficio
Ragioneria;
Di trasmettere, ai sensi dell'art. 26 del Regolamento di Organizzazione degli Uflici e dei Servizi copia della
presente determinazione al Segretario comunale ed al Sindaco, tramite deposito presso l'Ufficio Segreteria.

Di pubblicare il presente pro!'r/edimento:

..!. All'AIbo Pretorio del Comune per giomi l5 consecutivi.
* Nel sito istituzionale del Comune, sezione:

/ Amministrazione trasparcnte - Prowedimenti - Prowedimenti dirigenti amministrativi,
mediante l'inserimento nell'elenco semestrale di cui all'art.23, comma l, del D. Lgs
n.33/2013;

r' Bandi di gara e contratti.
Alverso il presente prowedimento è esperibile ricorso al TAR territorialmente competente nel termine di 60
gg o in altemativa ricorso straordinario al Presidente della Regione nei termini di 120 giomi, entrambi
decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell'atto o della piena conoscenza di esso.

Motta d'Affermo, 03. 12.2024

ecnrca



DETERMINAZIONE DEL RESPON SABILE DELL'AREA
n. 68 del Reg.
del 03.12.2021

OGGITTO: Determina a contrarre ai sensi dell'art. 17 del D. Lgs. 3612023.
Affidamento incarico estemo per supporto ed espletamento dei servizi comunali all'Ulficio di Ragionerìa.
Ai sensi delf 'art. 50 comma I lettera b) del D.Lgs. 3612023, mediante Mercato Elettronico della
Pubblica Amministrazione (MEPA).

Il sottoscritto lng. Calantoni Basilio Antonino, Responsabile dell'Area Economica Finanziaria, esprime
parere FAVOREYOLf,, in ordine alla regolarita tecnica e alla correttezza amministrativa e attesta, ai sensi
dell'art. 183 comma 8 del D.Lgs no 26712000,Ia compatibilità con i relativi stanziamenti di cassa e con le
regole del patto di stabilità interno.

Motta d'Affermo, 03.12.2024
Contabile

Il sottoscritto Ing. Calantoni Basilio Antonino, Responsabile dell'Area Economica Finarziaria, ai sensi del
Regolamento Comunale sui controlli intemi, ATTESTA la regolarità contabile e la copertura finanziana ai
sensi desli artt. 53 e 55 della l99O n. 142 dalla L.R. n. 48i91. come

Motta d'Affermo, 03.12.2024

COMUNE DI MOTTA D'AFFERMO
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

AREA ECONOMìCO FINANZIARIA


